
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 1, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de recursos   

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos, área de

concentração interdisciplinar da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de

suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 169, de 14 de março de 2018, e considerando

as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 30, de 16 de setembro de 2019,

RESOLVE:

1.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  DEFERIDAS  para  o  Processo  Seletivo  Ingresso

2020/UFGD:

Nome  Nº inscrição

ALECIO PAULO ALVES DIAS JÚNIOR 2019011000001

ALEX FARIAS AGUERO 2019011000021

BRENA LOHANE MONTEIRO BARRETO 2019011000044

CRISTIANE DA COSTA CARVALHO 2019011000016

DANIELLE DAYSE SCHUMAN RIBEIRO 2019011000002

EDUARDO MONTEIRO CORRÊA 2019011000033

ELISEO ANTONIO ROLON 2019011000007

ELOISE TREVISAN PADIAL 2019011000028

1
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR  | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

FERNANDO DO NASCIMENTO BEZERRA 2019011000009

FRANCIELE LOPES DUTRA 2019011000032

GUSTAVO QUEIROZ RODRIGUES 2019011000043

HEVELYM SILVA DE OLIVEIRA 2019011000020

ISADORA GOLIM CAMPOS 2019011000038

JANIELI VASCONCELOS DA PAZ 2019011000015

JOELSE PEREIRA DOS SANTOS 2019011000006

KATIA PEREIRA PETELIN 2019011000036

KELLY CRISTINA ALVES MASSUDA ARTERO 2019011000018

LIGIA GALANDO MONTILHA 2019011000037

LÍLIAN SAYURI TAGO 2019011000011

LUCAS COUTO COALHO 2019011000026

LUIZA BORGES SILVA THÉ FREIRE 2019011000042

2
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR  | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

LUIZ GABRIEL ARAUJO BETONI 2019011000004

MARCELLE SILVA DO NASCIMENTO 2019011000022

MAURO ALCIDES LOPES VARGAS 2019011000013

MICHEL LEONARDO ALVES 2019011000035

MIRIAM DOS SANTOS RICCO 2019011000010

MYLENA DE OLIVEIRA ALENCAR 2019011000024

NAYSE JANAINA ARALDI DINIZ 2019011000025

RAFAEL BULGAKOV KLOCK RODRIGUES 2019011000048

TAINÁ SANTOS DE OLIVEIRA 2019011000030

THAÍS MELLO ZEQUIM ENDO 2019011000023

THALYTA FRANCELINO ROSA CORVALAN 2019011000014

VIVIAN TOMAZ DE OLIVEIRA 2019011000051

WALDEMIR DE SOUZA JUNIOR 2019011000027

3
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR  | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso 2020/

UFGD:

Nome  Nº inscrição Motivo do indeferimento

ALLAN FRANCISCO FARIAS COSTA 2019011000053
Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"

ANA CARLA COLMAN PIESANTI 2019011000055 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"; 
não atendeu aos itens: 4.4 e 4.6

BARBARA ANDRADE DE ALMEIDA 
PRADO

2019011000031 Não atendeu ao item 4.1

CAMILLA AIDE SEHN PERONICO 2019011000034 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"

CASSIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA
NOGUEIRA

2019011000050 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"

DANDARA CHRISTINE ALVES DE 
AMORIM

2019011000049 Não atendeu aos item 2.3, "subitem f";
não atendeu aos itens: 4.1; 4.2; 4.3; 
4.4; 4.5; 4.6; 4.7; 4.8; 4.9 e 4.10

EDUARDO FRANCO CANDIA 2019011000003 Não atendeu aos item 2.3, "subitem f";
não atendeu aos itens: 4.1; 4.2; 4.3; 
4.4; 4.5; 4.6; 4.7; 4.8; 4.9 e 4.10

EWESH YAWALAPITI WAURA 2019011000058 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"

4
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR  | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

FABIO ROBERTO CORDEIRO DA 
SILVA

2019011000019 Não atendeu ao item 4.6

FRANCIELLE PIRES DUARTE 
SOMMER

2019011000052 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"

GABRIEL LUSENA ÁBREGO 2019011000029 Não atendeu aos itens 4.1 e 4.6

HIGOR RIBEIRO DA SILVA ACOSTA 2019011000047 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"

JAQUELINE DA SILVA 2019011000041 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"; 
não atendeu aos itens:4.4 e 4.8

JOÃO LUÍS PONCIANO SOARES 2019011000057 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"

LUIS FELIPE DE OLIVEIRA 
MARTINS

2019011000046 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"; 
não atendeu aos itens: 4.1; 4.2; 4.3; 
4.4; 4.5; 4.6; 4.7; 4.8; 4.9 e 4.10

MARCO ANTONIO CANDIA 
YANGUAS

2019011000061  Não atendeu ao item 2.8

MARIA BATISTA BRITO 2019011000059 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"

MARIA DE LOURDES RIBEIRO DIAS 2019011000040 Não atendeu ao item 4.6

MARLUCE RODRIGUES DA SILVA 2019011000045 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"

5
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR  | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

MURILLO SILVA CREVELATO DOS 
SANTOS

2019011000054 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f”

RAFAEL FERNANDES RODRIGUES 2019011000017

Não atendeu aos itens: 4.4; 4.6, 4.7 e 
4.10

THAIS DO NASCIMENTO CABREIRA
FERNANDES

2019011000056 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f”

THÁSSILA SILVA CUNHA 2019011000039 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"; 
não atendeu aos itens: 4.1; 4.2; 4.3; 
4.4; 4.5; 4.6; 4.7; 4.8; 4.9 e 4.10

THAYANE BRITO DE JESUS 2019011000008

Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"; 
não atendeu aos itens: 4.1; 4.2; 4.3; 
4.4; 4.5; 4.6; 4.7; 4.8; 4.9 e 4.10

THAYNARA JULIANA RAUSCHKOLB
BRAS

2019011000012

Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"; 
não atendeu aos itens: 4.1; 4.2; 4.3; 
4.4; 4.5; 4.6; 4.7; 4.8; 4.9 e 4.10

VANESSA DELPINO DALPIVA 2019011000060 Não atendeu ao item 2.3, "subitem f"

2. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição  INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem requerimento recursal,  no dia 11 de novembro de 2019, às 17hs até o dia  12 de

novembro de 2019 até às 17hs, em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato,

devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

6
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR  | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475 

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

6.  INFORMAR,  que  o  resultado  da  análise  dos  recursos  será  divulgado  no  dia  13  de

novembro  de  2019,  na  página  do  processo  seletivo  em:  https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler
Coordenador do Programa de Pós-graduação em 

Fronteiras e Direitos Humanos

7
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR  | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475 

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao

